事 務 連 絡 第 9 7 号

平成 30年 12月 26日

都道府県臨床(衛生)検査技師会

会長 各 位

一般社回法人 日本臨床衛生模査技師会

代表理事会長 宮島 害文

(公印省略)

検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い

謹啓 貴会には益々ご繁栄のことと存じます。

平素は、検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の開催並びに受講促進につきま

して、ご協力、ご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、検体採取の講習会については、厚生労働省告示で本会が実施する議習会が指定

されたことから、平成 27年 1月 から5年 間を目途に、臨床検査技師国家試験合格者を対

象に全国 9ブ ロックで開催しております。平成 30年 11月末受講者は本会会員の約 6割

に相当する 4万 人程に留まつており、また各都道府県の受講率も50%か ら80%と乖離が

生じています。(別添資料参照)

平成 31年の国家試験は検体採取業務を含む新カリキュラムで履修した者が受検するこ

とから、平成 31年 度から現在の 9ブ ロックでの開催の集約、開催回数の縮小を検討して

います。このことから、未受講者の会員に受講を促し、会員全員が受講されますよう、周知

徹底並びに関係者への協力の要請方宣しくお願いいたします。

謹白

以 上

担当連絡先 一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

〒1430016 東京都大田区大森北4-10-7

TE1 03-5767-5541  FAX 03-3768-6722

Mall l itabashi―taktl■10ja■t or jp

担当執行理事 千 葉 正志  事 務局 篠 崎 隆男

検体採取等に関する厚労省指定講習会 平成30年 支部別 ・月別 修了者内訳 (34効   (平成30年12月21日時点)

支師
蔀洵存来技師会

1月 2月 拐 切 5, 6月 材 8月 0現 1明 11月 1夢

告了者 〈舟
体了韓
(%)

数
＞

員

人

会
で 頼側平成30年 ヤ房″り■

まで 合計

01

02

03

04

05

06

07

15

99

北海道

章森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

新潟県

日臨技

2

X0

16

29

15

0

28

8

0

184

23

21

99

25

39

30

27

9

0

0

1

1

4

4

12

41

0

1

27

1

0

29

17

38

17

22

45

6

9

176

1

0

0

1

1

4

9

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

504

76

58

107

67

81

140

180

24

1 515

314

328

656

301

330

707

695

46

2 019

390

386

753

368

411

847

875

70

63 6

63 1

68 6

70 8

62 7

67 5

75 7

540

61 9

3 174

618

563

1 078

587

609

1 119

1 38B

l13

1)155

228

177

315

219

198

272

493

43

[■日本支部] 0 1 3 16n 8 63 苺 0 1 237 4 892 6 129 66 4 9 229 3 10て

08

09

10

11

19

2 0

9 9

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

山梨県

長野県
日蔵争

0

0

0

0

0

0

0

16

18

19

20

5

16

2

24

22

14

23

4

8

3

21

23

18

36

4

6

1

14

10

25

36

6

16

3

２６

２４

″

竹

ｍ

２３

８

2●

23

23

53

8

24

9

33

16

28

122

11

28

13

３２

・８

・９

７７

・２

２３

２０

0

1

0

2

17

12

15

32

6

5

7

0

0

0

0

0

0

0

203

157

183

468

66

149

66

523

522

563

1 570

247

856

117

726

689

746

2 03S

313

1 005

183

57 9

73 8

71 9

67 2

66 6

72 9

50 8

1,254

934

1,038

3,034

470

1,379

360

528

245

292

996

157

374

177

1四可t x m 0 96 110 251 94 0 1 302 4 398 5 700 67 3 8,469 2 769

12

13

14

9 C

十 葉 県

東京都
神奈川県
日臨 考

0

0

0

0

15

52

30

12

20

52

26

4

24

53

36

7

79

164

64

32

45

113

57

25

?2

190

93

33

1

0

1

0

38

60

43

17

0

0

0

0

403

858

464

189

1,016

3 170

1,587

295

1 419

4 028

2 051

484

65 3

66 3

60 3

59 6

2ぅ173

6)075

3)403

812

754

2)0守

1,352

328

tす諄日=苺 〕 0 240 337 2 168 0 1 914 6 06S 7 982 64 0 12 463 4,481

16

17

24

99

雷山県

石川県

岐阜県

静岡県

愛知県

二重県

日臨技

0

0

0

0

0

0

0

5

8

0

15

2

1

2

5

1

0

12

0

0

0

3

0

0

12

0

0

0

11

13

14

24

93

18

10

0

13

1

19

0

2

2

14

17

25

48

116

19

9

10

10

0

19

1

0

0

22

23

25

01

102

32

11

l

2

0

0

0

0

1

4

7

0

14

3

0

0

3

3

0

0

3

0

3

84

97

65

214

320

72

38

252

459

640

881

2 215

481

128

336

556

705

1 095

2 535

S53

166

58 3

78 1

82 1

64 0

76 1

78 1

68 9

576

712

359

1 712

3 330

708

241

240

156

154

617

795

155

75

[,海国支部〕 0 1 1 12 5 056 5941 73 1 8 138 2 192

18

25

26

27

28

29

30

99

福井県

滋賀県

京都府

大例府

兵庫県

奈良県

和歌山県

日臨技

3

9

26

03

セ

3

1

6

0

0

0

1

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

12

|

3

3

1

0

0

0

10

15

18

76

48

1

1

15

18

11

23

110

50

20

6

16

0

0

0

1

0

0

0

0

21

10

30

109

57

6

5

18

2

8

60

102

42

2

2

27

0

0

0

0

0

0

0

0

1

10

23

85

44

6

8

26

156

291

536

1,689

1)004

415

2■4

257

226

360

719

2 239

1 297

458

297

355

58 1

61 9

61 6

64 6

66 6

73 2

8 1 6

57 1

389

582

1 167

3 4●97

1 948

626

364

639

163

222

448

1)228

651

168

67

274

〔嬢 倒 1 3 25 l 25て 0 203 1 339 4 622 5 961 64 9 9 182 3 221

１

２

３

４

１

６

７

８

９

９

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

罰 川県

愛娘県

高知県

日臨技

5

0

11

4

1

2

1

2

3

0

lS

ll

73

47

20

24

51

48

58

18

9

6

10

11

27

2

1

3

1

1

0

12

2

0

3

1

3

0

2

40

45

124

118

81

33

57

65

68

28

242

257

989

1,268

542

258

525

573

368

72

282

302

1,113

1,386

623

291

582

638

436

100

84 4

68 2

78 6

76 4

78 8

66 9

82 9

79 1

64 2

67 1

334

443

1 416

1 815

791

435

702

807

679

14●

52

141

303

429

168

144

120

169

243

49

t,四ロヌ師J 2 0 2 1 2 5)094 5,753 76 0 7 5,1 1 818

福岡県

仁賀県

長崎県

終本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

日臨技

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

187

15

53

'8

59

24

59

73

23

2 228

230

660

892

496

334

375

5歿

112

2 415

245

713

970

555

358

434

647

135

72 2

76 8

81 7

77 0

69 9

73 5

67 2

76 9

64 0

3)345

319

873

1,260

794

487

646

841

211

930

74

160

290

239

129

212

194

″●

〔A IH文節] 1 0 1 2 5 5 0 2 1 571 5,901 6 472 73 7 8 776 2 30“

XP感 度り, 9 37 46 S I 2S 476 1,027 1 503

合所 :宮 , 385 1 675 1 307 571 7)912 36,031 43)043 68 8 63 828 19 885

0所 :八 会 口府々 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6

付 :ヂ=コ 63 45 35 69 114 6J 94 1)023 4,410 5)433

HB合, 1 823 2 073 8 935 40 447 49 382

1 / 1